El Consejo Directivo, tendrá las facultades inherentes a los poderes que enseguida se 

enuncian: 

I.- Poder general para pleitos y cobranzas, con todas las facultades generales y aun 

las especiales que conforme a la ley requieran clausula especial, en los términos del 

primer párrafo del artículo 2436 (dos mil cuatrocientos treinta y seis) del Código Civil 

para el Estado de Sinaloa y sus correlativos en los demás Estados de la República 

Mexicana, por lo que dada la amplitud de facultades conferidas al Consejo Directivo, 

el mismo quedara expresamente autorizado para ejercitar las que se determinan en el 

artículo 2469 (dos mil cuatrocientos sesenta y nueve) del Código Civil para el Estado 

de Sinaloa y sus correlativos con los Códigos Civiles de las demás Entidades 

Federativas, y por lo mismo para intentar e interponer toda clase de acciones y 

acepciones y desistirse de ellas, ofrecer pruebas, tachar las del contrario, formular

[...]

cualesquiera autoridades judiciales, sean civiles o penales, administrativas o del 

trabajo, bien sea que pertenezcan a la Federación, los Estados o el Municipio. 

II.- Poder general para los actos de Administración, en los términos del segundo 

párrafo del artículo 2436 (dos mil cuatrocientos treinta y seis) del Código Civil del 

Estado de Sinaloa y sus correlativos de los Códigos Civiles de los demás estados de 

la República Mexicana; gozando de toda clase de facultades administrativas para ello, 

celebrar, modificar, renovar o rescindir los contratos en que tenga interés la

[...]

podrá actuar ante o frente a los 

trabajadores individualmente considerados y en cualquier conflicto de carácter 

individual; en general y para todos los asuntos obrero-patronales y para ejercitarlo ante 

cualquier autoridad de trabajo a la que se refieren el artículo 523 (quinientos veintitrés) 

de la Ley Federal del Trabajo; llevara la representación patronal para los efectos de 

los artículos 11 (once), 46 (cuarenta y seis); 47 (cuarenta y siete) y también la 

representación legal de la Asociación para los efectos de acreditar la personalidad y la 

capacidad en juicios o fuera de ellos en los términos de las fracciones II (dos) y III (tres) 

del artículo 692 (seiscientos noventa y dos); podrá comparecer al desahogo de 

pruebas confesionales en los términos del artículo 787 8setecientos ochenta y siete) y 

788 (setecientos ochenta y ocho) de la Ley Federal del Trabajo con facultades para 

articular y absolver posiciones y desahogar pruebas confesionales en todas sus partes; 

podrá señalar domicilios confesionales para oír y recibir notificaciones en los términos 

del artículo 876 (ochocientos setenta y seis); podrá comparecer con toda la 

representación legal, bastante y suficiente para acudir a las audiencias a que se refiere 

al artículo 873 (ochocientos setenta y tres) en sus tres fases de conciliación, de 

demanda y excepciones y de ofrecimiento y de admisión de pruebas en los términos 

del artículo 875 (ochocientos setenta y cinco) al 879 (ochocientos setenta y nueve); 

también podrá acudir a las audiencias de desahogo de pruebas en los términos del 

artículo 883 (ochocientos ochenta y tres) y 884 (ochocientos ochenta y cuatro), todas 

estas disposiciones de la Ley Federal del Trabajo; podrá hacer arreglos conciliatorios, 

celebrar transacciones tomar toda clase de decisiones, negociar y suscribir convenios 

laborales, al mismo tiempo podrá actuar como representante de la Asociación en